
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL 

Modul de difuzare: 
- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 46/2024 

 

privind aprobarea participării Comunei Ozun la realizarea proiectului „Via Transilvanica” - 

(Calea Transilvaniei) 

 

Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 5626/15.05.2024, întocmit de secretarul general 

al comunei Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 5627/15.05.2024 al primarului comunei Ozun, d-na 

ec. Bordás Enikő; 

 Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

al comunei Ozun; 

 Având în vedere prevederile art. 3, art. 20 și art. 23 din O.G. nr. 58/1998 privind organizarea 

şi desfăşurarea activităţii de turism în România, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În baza prevederilor H.G. nr. 33/2000 privind aprobarea Metodologiei de înscriere, atestare şi 

a criteriilor de evidenţiere a patrimoniului turistic, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) și alin. (7) lit. r) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – (1) Se aprobă participarea Comunei Ozun la realizarea proiectului „Via 

Transilvanica” - (Calea Transilvaniei). 

 (2) Comuna Ozun va sprijini, va promova și va contribui la sustenabilitatea pe termen lung a 

proiectului, conform prevederilor legale, inclusiv prin prevederea anuală în bugetul local sume pentru 

realizarea acestuia, pe baza detaliilor proiectului elaborat de către Asociația Tășuleasa Social. 

 ART. 2. – (1) Se aprobă înființarea traseului tematic pe raza comunei Ozun, conform anexei 

nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, parte a traseului ce se va înființa la nivelul 

Județului Covasna. 

 (2) Traseul prevăzut în anexa nr. 1 va fi cuprins în Strategia de Dezvoltare Locală a Comunei 

Ozun. 

 ART. 3. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Ozun şi Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 17 mai 2024. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          CONTRASEMNEAZĂ           

          KOVÁCS FERENC                               SECRETAR GENERAL 

             BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 


